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چکیده
پس از ترور شــهید سلیمانی در سال 1398 )2019 م( نظام سلطه و دشمنان مقاومت اسلامی،  به واسطة ابزار 
رســانه و فضای همگانی ســایبری، تلاش زیادی کردند تا بتوانند افکار عمومی جهانیان و به خصوص منطقة 
غرب آســیا و مردم آمریکا را به گونه ای هدایت و مدیریت کنند تا ضمن موجه نشــان دادن ترور، جهانیان را 
نســبت به این ترور ددمنشانه متقاعد سازند. نظر به اهمیت موضوع بازنمایی رسانه ای، مقالة پیش رو با اتخاذ 
روش تحلیل محتوای کیفی و بهره گیری از روش هوشمند در جمع آوری داده ها و همچنین بهره گیری از تکنیک 
نتنوگرافی، درصدد پاسخ به این سؤال اصلی است: بازنمایی ترور شهید قاسم سلیمانی در توییتر و اینستاگرام 
شــبکة ایران اینترنشنال چگونه انجام شــده اســت؟ یافته های تحقیق ناظر بر تحلیل و تبیین دیدگاه کاربران 
شبکه های اجتماعی توییتر و اینســتاگرام رسانة خبری ایران اینترنشنال با تأکید بر زمان ترور شهید سلیمانی، 
بر چند نکته تأکید دارد: 1. بازنمایی با رویکرد تعمدی و راهبرد کلیشه  ســازی با هدف وارونه سازی حقیقت و 
واقعیت جبهة مقاومت اسلامی و در راستای توجیه افکار عمومی جهان و رفتار دولت مردان آمریکایی انجام 
گرفته است. 2. جبهة مقاومت اسلامی گرچه پیروز عرصة میدانی نبرد نظامی بوده است، اما در عرصة مجازی 
و گفتمان   ســازی از ظرفیت ها به خوبی استفاده نکرده اســت. 3. جبهة مقاومت باید در عرصة نبرد رسانه ای و 
فضای مجازی پیشــگام باشــد و راهبرد تهاجمی را جایگزین راهبرد تدافعی کند. در واقع  با پیشــگامی در 

تصویرسازی می توان بازنمایی رسانه ای را به نفع جبهة مقاومت اسلامی مصادره کرد.

کلیدواژه: شهید سلیمانی، انقلاب اسلامی، مقاومت اسلامی، شبکه های اجتماعی، ایران اینترنشنال.
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مقدمه
با انقلاب اســلامی در ایران، عملکرد گفتمان مقاومت اســلامی، نســبت به گذشــته قوی تر و 
گســترده تر شده است؛ از ســوی دیگر این مقاومت، در پیشبرد آرمان صدور انقلاب اسلامی و 
تشــکیل گروه های مقاومت در منطقه و محور مقاومت نقش بی بدیلی داشــته است. دستیابی به 
عزت و محبوبیت در کشورهای اسلامی و ساکنان منطقه، مرهون ایستادگی و ایثار افرادی معتقد 
به اسلام و مخالف حقیقی نظام سلطه در جهان اسلام است که در این میان نام شهید سلیمانی، 
به عنوان فرماندة حرکت مقاومت در ســاحت میدان و تأثیرگذار در پیشبرد اهداف آن در تاریخ 
جهان اســلام ماندگار اســت. نظر به اهمیت فضای مجازی، می توان اینســتاگرام  و توییتر را، 
پرکاربرد ترین بسترهای شبکه های اجتماعی دانست که بیشتر  مردم به وسیلة آن با هم در تماس 

هستند و ارتباطات اجتماعی خود را شکل می دهند، )آل قیس و همکاران، 1397(. 
مخالفان مقاومت اســلامی، علاوه بر برنامه ریزی های سیاسی، نظامی، اقتصادی و فرهنگی، 
علیه محور مقاومت و جمهوری اسلامی ایران، حامی بزرگ این حرکت جهانی، از هیچ کوششی 
دریغ نکرده  و سعی داشته اند در تمام این محورها از پیوست رسانه ای و عملیات روانی جهت 
تغییر و اقناع افکار عمومی، در راســتای کسب منافع بیشتر خود کمال استفاده را ببرند. با توجه 
به شهادت فرماندة محور مقاومت، تلاش رسانه ای دشمنان، بسیار بیشتر از گذشته متمرکز شده، 
بنابراین شــناخت تکنیک ها و عملکرد رســانه های معاند و بررسی ابعاد مختلف آن در فضای 

عمومی بسیار بااهمیت و ضروری است. 
با توجه به اهمیت شــبکه های اجتماعی توییتر و اینســتاگرام و تأثیرگذاری آن بر مخاطبان 
انبوه خود و همچنین شخصیت کم نظیر و بین المللی شهید سلیمانی، این پژوهش با هدف اصلی 
شــناخت و بررســی دیدگاه کاربران و نحوة پوشش رسانه ای ایران اینترنشنال در بستر توییتر و 
اینستاگرام با محوریت شهید سلیمانی، در صدد است به هدف فرعی خود دست یابد، که همان 
یاری رســاندن به تدوین سیاست گذاری و شناخت بیش ازپیش فضای جنگ رسانه ای دشمنان 
علیه محور مقاومت و شــهید سلیمانی است. این مقاله درصدد پاسخ به این سؤال اصلی است: 
بازنمایی شــهید قاسم سلیمانی در شبکه های اجتماعی ایران اینترنشنال )مطالعه موردی: توییتر 
و اینســتاگرام( چگونه انجام شده است؟. در این راستا، پاسخ به این سؤال های فرعی ضروری 
اســت: 1. بازنمایی شهید ســلیمانی در نحوة پوشش خبری ایران اینترنشنال چگونه انجام  شده 

است؟ 2. بازنمایی شهید سلیمانی در سطح کاربران فارسی زبان چگونه انجام  شده است؟

پیشینة پژوهش
پژوهش های مرتبط با فضای این تحقیق را می توان به دو محور تقسیم کرد: 

الف. متونی که ابعاد نظری و عملی محور مقاومت و شهید سلیمانی را بررسی کرده اند. افتخاری 
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)1399( مســتند به نص قرآن کریم و ســیرة معصومان علیهم السلام به تبیین نظریه و الگوی 
مقاومت اســلامی پرداخته و راهبردهایی ناظر بر آن ارائه داده که به نظر می رســد پشــتوانة 
فکری و عملی مناســبی برای تبیین رفتار جبهة مقاومت باشــد. امیــری و کیانی )1398( و 
شــاه محمدی و نورالدین )1399( به تحلیل گفتمان مقاومت شــهید ســلیمانی با رویکرد 
تأثیرگــذاری آن در منطقه پرداخته اند. نوروزی و مرندی )1398( به تحول گفتمان مقاومت 
بعد از شهادت ایشان اشاره دارند. سلیمانی و اسماعیل زاده )1399( به ضرورت و چگونگی 
حمایــت از نهضت هــای آزادی بخش و محور مقاومت از دیــدگاه امامین انقلاب پرداخته 
اســت، که در همین راستا عرفانی فر )1399( و غلامرضایی )1398( نقش شهید سلیمانی و 

تأثیرگذاری آن را بر محور مقاومت و  مکتب ایشان تبیین کرده است.
ب. متونی که به بازنمایی گفتمان شــهید ســلیمانی، که همان گفتمان مقاومت اســلامی اســت، 
در فضــای جنگ نرم با محوریت رســانه  و یا با تأکید بر فضــای مجازی به نگارش درآمده 
اســت. زیتی و اژدری )1398( و جلیلی و معینی پور )1399( به بررســی خبرهای شــبکة  
بی بی ســی فارســی در مواجهه با نظریة مقاومت در چارچوب عملیات روانی پرداخته اند. 
باقری دولت آبادی و شــفیعی سیف آبادی )1399( به تاکتیک های جنگ روانی آمریکا علیه 
جمهوری اســلامی ایران پس از ترور سردار سلیمانی پرداخته و در همین راستا مجلسی و 
زینلی پور )1399( مقاله را با موضوع قاســم سلیمانی و فضای جنگ نرم منتشر کرده است. 
همچنین فرخی و آریایی )1401( پوشــش خبری تشــییع شهید ســلیمانی را در رسانه های 

موافق و مخالف جبهة مقاومت بررسی کرده اند. 

مقالة پیش رو با توجه به تحلیل دیدگاه کاربران شــبکه های اجتماعی توییتر و اینستاگرام ایران 
اینترنشــنال و محتوای خبری منتشرشده با موضوع شهید سلیمانی، به عنوان شخصیت میدانی 
محور مقاومت و از نمادهای گفتمان مقاومت اسلامی، درصدد است بازنمایی رسانه ای معاندین 
از این شخصیت کم نظیر را در فضای رسانه و در بستر سایبر ارائه کند که در حال حاضر، تحقیق 

نو و  بدیعی صورت گرفته است.

چارچوب نظری 
تحلیل و تبیین مسئلة پژوهش در این نوشتار بر مبنای نظریة بازنمایی و در بستر شبکة اجتماعی 

توییتر و اینستاگرام است.
é  بازنمایی فرایندی اســت که از طریق رسانه ها، انســان ها با رویدادها، واقعیت ها و حوادث

آشنا می شوند. گزارش های تصویری و شنیداری رسانه ها عامل شناخت مخاطبان از آفریقا و 
آفریقایی ها، صرب ها و آلبانی  تبارها، اعراب و مسلمانان و دیگران هستند )واتسون و هیل1، 

1. Watson & Hill 
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2006: 248(. بازنمایی، فراتر از چگونگی بازنمایش هویت ها و ساخت یابی آن ها، در زمینه 
و زمانــة اجتماعی خاص به فرایند جذب این محصول هــا در نگاه مخاطبان مختلف توجه 
می کند. از این رو، می توان گفت که فرایند بازنمایی بر چگونگی شکل گیری ذهنیت مخاطبان 
و همچنین چگونگی فهمیده شدن یک موضوع، تأثیر منحصربه فردی دارد )بروجردی علوی 
و همکاران، 1398: 192 ـ 93(. اســتوارت هال )2014-1932( شــاخص ترین چهرة نظریه 
بازنمایی اســت که بر مبنای برداشت ها و قرائت های مختلف بازنمایی، سه رویکرد کلان از 

نظریة بازنمایی را ارائه می دهد )هال1، 2003: 24 ـ 25(. 
é  رویکرد بازتابی2: این رویکرد بر این باور اســت که رســانه همچون آیینه واقعیت بیرونی را

منعکس می کند. بر این  اســاس، آنچه از طریق رسانه انتقال می یابد دقیقاً همان چیزی است 
که وجود عینی داشته و مردم نیز دقیقاً همان چیز را درک می کنند.

é  رویکــرد تعمدی3: بر عکس رویکرد بازتابــی، در این رویکرد بر نقش نیت و ارادة مؤلف یا
عامل انتقال پیام تأکید می شود. در واقع، انتقال پیام از طریق رسانه، نه انعکاس آیینه وار، بلکه 
انتقال چیزی اســت که فرســتندة پیام قصد آن را داشته اســت. از این رو می توان گفت، پیام 

منتقل  شده، نمایشی از واقعیت است.
é  رویکرد برساختی4: هال با نقد دو رویکرد پیشین، بر این باور است که بازنمایی، برساخته ای

از نظام های بازنمایی و متأثر از شبکة معانی، مفاهیم و نشانه ها است. معنا برساختة فرهنگی 
و اجتماعی است که از طریق زبان، جهان بیرون را برای ما معنادار می کند. به اعتقاد هال در 

روند بازنمایی، دو راهبرد در دستور کار رسانه ها قرار می گیرد:
1. کلیشه سازی5: فرایندی است که طی آن مفهومی از جهان متأثر از جهان مادی و جهان ایده ها 
شــکل می گیرد که مطابق با باورهای ایدئولوژیک هســتند. در این فرایند، افراد، گروه ها و 
جوامع را با تکنیک های کوچک نمایی و بزرگ نمایی )اغراق و غلو( به خصایصی ســاده و 
بیشــتر اوقات منفی تقلیل می دهند. در فرایند کلیشه ســازی، هرآنچه که به >ما< تعلق ندارد 
طرد و نفی و مرزی نمادین میان خودی و غیرخودی و همچنین دوســت و دشــمن ایجاد 

می شود )هال، 2003: 258(. 
2. طبیعی ســازی6: فرایندی است که طی آن، رسانه ها ساخت های فرهنگی، اجتماعی و تاریخی را 
به گونه ای انتقال می دهند که گویی امری طبیعی هســتند. طبیعی ســازی کارکردی ایدئولوژیک 
داشته و وظیفة تقویت ارزش های مسلط را بر عهده دارد )گیویان و سروری  زرگر، 1388: 152(.

1 . Hall
2. The Reflective Theories 
3. The Intentinal Theories 
4. The Constructive Theories 
5. Stereotyping 
6. Naturalization 
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3. شــبکه های اجتماعی1 : متشــکل از افرادی اســت که با یکدیگر ارتباط داشته و از طریق این 
ارتبــاط می توانند مواردی ماننــد: ایده ها، افکار، احساســات، نیازمندی ها و کارهای خود 
را با ســایر افراد گروه در میان بگذارند. این نکته را بایســتی در نظر داشــت که شبکه های 
اجتماعی، حاصل فناوری اطلاعات و ارتباطات اســت. برخی از کارشناســان عناصر مؤثر 
شــبکه های مجازی را به صورت موازی نشــان داده و عناصر پیشرفت و توسعة شبکه های 
اجتماعی را توسعة وب و برنامه های کاربردی آن به همراه عواملی همچون: اعتمادسازی، 
اشتراک گذاری و اتصال برخط می دانند )محک کار و حلاج، 1392: 3(. در دنیای امروزی که 
ارتباطات نقش مهمی را بین افراد جامعه ایفا می کند و موجبات پیشرفت فردی و اجتماعی 
را ســرعت بیشتری می بخشد، شــبکه های اجتماعی این امکان را فراهم می کند که افراد به 
هم افزایی و رشــد علمی، اعتقــادی و در کل در دو بعد فــردی و اجتماعی بر زندگی افراد 
دیگر تأثیرگذار باشند )رحمان زاده، 1389: 11(. در میان شبکه های اجتماعی، اینستاگرام و 
توییتر علیرغم کاربردهای متفاوت، فراگیری بیشتری داشته و مخاطبان خاص خود را دارد. 
در اپلیکیشــن اینســتاگرام2 می توانیم عکس هــا و ویدیوهای مورد نظر خــود را در فضای 
عمومی یا فضای خصوصی برای کاربران اینســتاگرام به اشتراک بگذاریم و مخاطبان ما در این 
شــبکة اجتماعی این امکان را دارند تا دربارة محتوای ارائه شــده، نظر خــود را اعلام کنند. از 
مهم ترین مزیت های اینســتاگرام که محبوبیت آن را افزایش داده است، سادگی کاربری استفاده 
از این اپلیکیشــن است )هلبرگ، 2015(. محتوای قابل اشتراک گذاری فقط عکس نیست، بلکه 
امــکان بارگــذاری ویدیو هم وجود دارد که در ابتدای ارائة ایــن قابلیت، کاربران فقط مجاز به 
انتشار فیلم پانزده ثانیه ای بودند؛ اما اکنون مدت نمایش فیلم به شصت دقیقه افزایش پیدا کرده 
اســت. اینستاگرام ســطح رقابت خود را، در کسب محبوبیت با شبکه های اجتماعی ویدیو پایه 

مانند یوتیوب، بسیار بالا برده است )حسینی و کلانتری، 1396: 4(.
توییتر3 شــبکة اجتماعی مبتنی بر میکروبلاگ است، که طی آن کاربران مجاز هستند تا 280 
حرف را به صورت یک نوشــتار توییت کنند. مؤســس این شــبکة اجتماعی فردی به نام، جک 
دروســی اســت که در مارس 2006  آن را ایجاد کرد، اما شــروع به فعالیت رسمی آن از ژوئیة 
2006 بود طبق آمار به دســت آمده، اکنون 600میلیون کاربر عضو این شــبکة اجتماعی هســتند 
و حجمی معادل 400میلیون توییت در هر شــبانه روز و بیش از 16میلیون جســت وجو در آن 
انجام می شــود. در ابتدا توییتر با شــعار >چه کار می کنید؟ پای در فضای مجازی گذاشــت که 
مدتی بعد در سال 2009 شعار >چه اتفاقی در حال رخ دادن است؟< را سرلوحة کار خود قرار 
داد )محــک کار و حــلاج، 1392: 7(. از ویژگی های دیگر توییتر افــزودن صدا، عکس، فیلم به 

1. Social Network 
2. Instagram 
3 . Twitter
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متن توییت اســت. مرکز   اصلی و مدیریت آن در شــهر سانفرانسیســکو ایالات متحدة آمریکا 
و شــعبه های فرعی آن در شــهرهای بوســتون، نیویورک، ســن آنتونیو قرار دارد. تا سال 2011 
میلادی، توییتر فقط به 11 زبان دنیا ترجمه می شــد، اما اکنون قابلیت ترجمه به ســایر زبان های 
پرطرفــدار دنیــا را دارد، که برای تحقق همین هدف، گروهی بالغ بر 200هزار نفر شــکل گرفته 
اســت. در ایران توییتر، از شبکه های اجتماعی دارای محبوبیت بالا محسوب می شود. در زمان 
انتخابات ریاســت جمهوری ســال 88 ، اســتفاده از آن، بین کاربران شــبکه های اجتماعی، به 
میزان قابل توجهی افزایش یافت، این افزایش به قدری بود که در سایت الکسا از آن به عنوان 

چهارمین وب گاه پرطرفدار بین کاربران ایرانی نام برده شد. 

روش تحقیق و مدل نظری پژوهش
در ایــن پژوهش، گردآوری اطلاعات از طریق نرم افزار هوشــمند جمــع آوری داده در عرصة 
شــبکة اجتماعی انجام  گرفتــه و از تکنیک های نتنوگرافی1 برای تبیین و تحلیل مســئلة تحقیق 
اســتفاده شــده است. نظر به رشــد فناوری در حوزة شــبکه های اجتماعی، ضرورت مطالعه و 
بررســی پســت ها، نظرها2، صــوت، عکس و فیلــم و همچنین جمــع آوری و تحلیل داده های 
اشتراک گذاری شــده، بسیار مهم و کاربردی اســت. نتنوگرافی رویکردی کیفی و مردم نگاری بر 
پایة اینترنت بوده و برای بررســی تعامل های برخط بین کاربران اینترنت به کار می رود. در این 
رویکــرد، رفتار انســان ها از فرهنگ های مختلف تمام نقاط جهــان که مرتبط با فضای اینترنت 
هســتند، مورد تحلیل قرار می گیرد. به طور کلی مبنای کار در روش نتنوگرافی، بررسی و تحلیل 
اظهــارات و نظرهای کاربران شــبکه های اجتماعی اســت. در واقع، با اســتفاده از این روش 
می توان از دیدگاه ها، ایده هـــا و دغدغه های پنهـــان و آشکار کاربـــران و تولیدکنندگان محتوا 

آگاهی یافت )شیخ و شامبیاتی، 1394: 4(.
روش تحقیــق این پژوهش کیفی از نوع تحلیل محتوای کیفی اســت. در این روش ســعی 
شــده که مفاهیــم و عناصر پژوهش با اســتفاده از نرم افزار مبتنی بر هــوش مصنوعی،  به عدد 
و رقــم )آمــار( تبدیل شــود و این عمل از طریق واحــد تحلیــل واژگان انعکاس یافته در متن 
نظرها، که ما در طراحی جواب سؤال های پژوهش بدان اشاره کردیم، صورت می پذیرد. جامعة 
آماری محتواهای تولیدشــدة کاربران شبکه های اجتماعی، شــامل نوشتار، عکس و فیلم کوتاه 
در رســانه های معاند توییتر و اینستاگرام، در بازة زمانی اول بهمن 1396 تا اول شهریور 1400 
اســت. واحد نمونه گیری شامل عبارت های نوشــتاری، تصاویر و فیلم بوده است. نمونه گیری 

هدفمند انجام شده و تا اشباع نظری ادامه یافته است. 

1. Netnography 
2. Comment  
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نظر به اینکه مســئلة اصلی مقاله، بازنمایی ســردار شهید قاسم ســلیمانی، فرماندة میدانی 
گفتمان مقاومت اسلامی، در بستر شبکة اجتماعی توییتر و اینستاگرام است و با توجه به مبانی 

نظری، مدل نظری این پژوهش به صورت شکل 1 تهیه شده است.

شکل 1.  الگوی تحلیل بازنمایی شهید سلیمانی

بازنمایی شهید سلیمانی در ایران اینترنشنال )شبکة اجتماعی اینستاگرام و توییتر(
بدون تردید از عوامل مهم و غیر قابل انکار در پیروزی های منطقه و اجرا نشدن سیاست های 
دشمنان در جهان اسلام، شخصیت سردار شهید حاج قاسم سلیمانی است، دشمن این عامل 
مهــم را به خوبی شناســایی و در مواجهه بــا آن، راهی غیر از ترور برای خود متصور نشــده 
است. اجرای ترور این شخصیت بزرگ اسلامی با دستور رئیس جمهور وقت آمریکا )دونالد 
ترامپ( انجام شد و به زعم دشمنان مقاومت اسلامی، مانع بزرگی از سر راه منافع نظام سلطه 

برداشته شد.
همان طور که در نمودارهای  1 و 2  روشــن اســت، رســانه ایران اینترنشــنال، مانند تمام 
خبرگزارهای دنیا، به موضوع ترور سردار سلیمانی توجه ویژه ای داشته است و در صفحه های 
اینســتاگرام و توییتر خود در مقطع یک هفته ای از زمان اعلام شــهادت سردار سلیمانی به شکل 

بازتاب گسترده و در صدر اخبار خود به آن پرداخته اند.
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1396/10/01
1396/10/17
1396/11/03
1396/11/19
1396/12/05
1396/12/21
1397/01/08
1397/01/24
1397/02/09
1397/02/25
1397/03/10
1397/03/26
1397/04/11
1397/04/27
1397/05/12
1397/05/28
1397/06/13
1397/06/29
1397/07/14
1397/07/30
1397/08/16
1397/09/02
1397/09/18
1397/10/04
1397/10/20
1397/11/06
1397/11/22
1397/12/08
1397/12/24
1398/01/11
1398/01/27
1398/02/12
1398/02/28
1398/03/13
1398/03/29
1398/04/14
1398/04/30
1398/05/05
1398/05/31
1398/06/16
1398/07/01
1398/07/17
1398/08/03
1398/08/19
1398/09/05
1398/09/21
1398/10/07
1398/10/23
1398/11/09
1398/11/25
1398/12/11
1398/12/27
1399/01/14
1399/01/30
1399/02/15
1399/02/31
1399/03/16
1399/04/01
1399/04/17
1399/05/02
1399/05/18
1399/06/03
1399/06/19
1399/07/04
1399/07/20
1399/08/06
1399/08/22
1399/09/08
1399/09/24
1399/10/10
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1396/10/01
1396/10/17
1396/11/03
1396/11/19
1396/12/05
1396/12/21
1397/01/08
1397/01/24
1397/02/09
1397/02/25
1397/03/10
1397/03/26
1397/04/11
1397/04/27
1397/05/12
1397/05/28
1397/06/13
1397/06/29
1397/07/14
1397/07/30
1397/08/16
1397/09/02
1397/09/18
1397/10/04
1397/10/20
1397/11/06
1397/11/22
1397/12/08
1397/12/24
1398/01/11
1398/01/27
1398/02/12
1398/02/28
1398/03/13
1398/03/29
1398/04/14
1398/04/30
1398/05/05
1398/05/31
1398/06/16
1398/07/01
1398/07/17
1398/08/03
1398/08/19
1398/09/05
1398/09/21
1398/10/07
1398/10/23
1398/11/09
1398/11/25
1398/12/11
1398/12/27
1399/01/14
1399/01/30
1399/02/15
1399/02/31
1399/03/16
1399/04/01
1399/04/17
1399/05/02
1399/05/18
1399/06/03
1399/06/19
1399/07/04
1399/07/20
1399/08/06
1399/08/22
1399/09/08
1399/09/24
1399/10/10
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تحلیل محتوای صفحة توییتر ایران اینترنشنال
1. آمار کل توییت ها

اهم بررسی های انجام شده از آمار صفحه توییترِ ایران اینترنشنال به این شرح است: 
در 69 هزار و 345  توییت منتشرشده، 676 مورد مرتبط با موضوع مقاومت اسلامی و شهید 
سلیمانی و میانگین تأیید1 توییت ها  187عدد است، این در حالی است که تعداد بیشترین تأیید 
توییت های غیر مرتبط، 45 عدد است. میانگین تأیید نظرهای مخاطبان 24 نظر در هر توییت با 

موضوع مقاومت اسلامی و شهید سلیمانی است )شکل 2(.
واضــح اســت که این آمار با توجه بــه 457هزار عضو در صفحة توییتر این رســانة خبری 

فارسی زبان قابل بررسی و تحلیل است.

شکل 2. آمار توییت های منتشرشده در صفحة توییتر ایران اینترنشنال

2. تحلیل محتوای کیفی صفحة توییتر ایران اینترنشنال
محوربندی بیشترین ری توییت ها توسط کاربران

با توجه به شــکل های 3 و 4، محورهای اصلی و فرعی خبری ری توییت شــده توسط مخاطبان 

1. Like 
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توییتر ایران اینترنشــنال با موضوع شــهید ســلیمانی، همراه میزان درصد فراوانی هر محور در 

ذیل آمده است:
1. اشــاره به ترور ســردار ســلیمانی که میانگین 2/3درصد از محتوای ری توییت ها را به خود 

اختصاص داده است و شامل این زیرموضوع ها است: 
é برجسته سازی جزئیات ترور سردار سلیمانی توسط نیروهای آمریکایی؛
é  تأکید بر اخذ مجوز آمریکایی ها از کشور عراق، جهت انجام عملیات های هوایی در این

کشور با اشاره به ترور سردار سلیمانی.
2. اشاره به حمایت مقام ها، مردم و کاربران از سردار سلیمانی که میانگین 3/4درصد از محتوای 

ری توییت ها را به خود اختصاص داده است و شامل این زیر موضوع ها است: 
é بازتاب انتقادها نسبت به ترور سردار سلیمانی توسط آمریکا؛
é  اشاره به حضور گستردة مردم در تشییع پیکرهای سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس

در ایران و عراق.
3. افزایش نگرانی ها در خصوص  افزایش تنش ایران و آمریکا در منطقه که میانگین 1/1درصد 

از محتوای ری توییت ها را به خود اختصاص داده است و شامل این زیر موضوع است: 
é .احتمال ایجاد درگیری منطقه ای بین ایران و آمریکا درپی انتقام شهادت سردار سلیمانی

4. اقدام های آمریکا و اســرائیل علیه ایران و جبهــة مقاومت که میانگین 1/1درصد از محتوای 
ری توییت ها را به خود اختصاص داده است و شامل این زیرموضوع است: 

é .احتمال حملات گستردة آمریکا به نیروهای نیابتی ایران در عراق و سوریه
5. بازتاب وعده ها در خصوص  انتقام سخت که میانگین 7/9درصد از محتوای ری توییت ها را 

به خود اختصاص داده است و شامل این زیرموضوع ها است:
é بازتاب گفته های سیدحسن نصرالله در خصوص اقدام های سردار سلیمانی؛
é  اشــاره به گفته های سردار ســلامی در خصوص تحرکات منطقه ای ایران در پی شهادت

سردار سلیمانی؛
é بازتاب بیانات رهبر انقلاب در خصوص قطعی بودن انتقام سردار سلیمانی؛
é  بازتاب گفته های ســردار قاآنی با اشاره به احتمال ترور مقام های آمریکایی در پی انتقام

شهادت سردار سلیمانی؛
é  برجسته سازی گفته های زینب سلیمانی در خصوص لزوم انتقام از آمریکا در پی شهادت

سردار سلیمانی.
6. توجه به یاد و خاطرة ســردار ســلیمانی که میانگین 5/6درصد از محتوای ری توییت ها را به 

خود اختصاص داده است و شامل این زیرموضوع ها است: 
é بازتاب گفته های سردار جعفری در خصوص اقدام های سردار سلیمانی؛
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é بازتاب گفته های سیدحسن نصرالله در خصوص اقدام های سردار سلیمانی؛
é طرح تغییر نام فرودگاه بین المللی مهرآباد به نام سردار سلیمانی؛
é .بازتاب گفته های مقام های کشور در خصوص اقدام های سردار سلیمانی

7. عــدم تحقق وعدة انتقام ســخت که میانگین 3/3درصد از محتــوای ری توییت ها را به خود 
اختصاص داده است و شامل این زیرموضوع ها است:

é بی تفاوتی جامعة جهانی نسبت به ترور سردار سلیمانی؛
é  بازتــاب گفته های مقام های آمریکایی در خصوص پاســخ قاطع در صورت اقدام ایران

جهت انتقام در سالگرد شهادت سردار سلیمانی؛
é  تأکید بر ضعف ایران از انجام عملیات جهت انتقام سردار سلیمانی از ترس ایجاد تنش

منطقه ای با آمریکا و اسرائیل.
8. هجمه علیه ســردار ســلیمانی که میانگیــن 51/1درصد از محتــوای ری توییت ها را به خود 

اختصاص داده است و شامل این زیرموضوع ها است:
é  بازتاب گفته های مقام های آمریکایی در خصوص ترور سردار سلیمانی؛
é متهم کردن سردار سلیمانی به نقش داشتن در ناامنی منطقه؛
é  بازتاب گفته های ترامپ در خصوص ترور سردار سلیمانی؛
é اشاره به پایین کشیدن بنر سردار سلیمانی در غزه؛
é آتش زدن پوستر شهید سلیمانی، پایکوبی، و اعلام انزجار برخی از مردم عراق از ایران؛
é آتش زدن پوستر شهید سلیمانی و ابومهدی المهندس در اصفهان؛
é آتش زدن پوستر شهید سلیمانی و ابومهدی المهندس در تهران؛
é اشاره به حذف پیام های مرتبط با سردار سلیمانی توسط اینستاگرام؛
é .طرح ادعای انتقال کمک های مالی ایران به حماس توسط سردار سلیمانی

9. هجمــه علیه نظام که میانگین 23/7درصد از محتوای ری توییت ها را به خود اختصاص داده 
است و شامل این زیرموضوع ها است:

é  اشــاره به هدف قرار دادن هواپیمای اوکراینی در پی تلاش برای تلافی کردن شــهادت
سردار سلیمانی؛

é  تخریب نظام با تأکید بر تلاش برای پرشور نشان دادن مراسم تشییع پیکر قاسم سلیمانی؛
é دخالت ایران از طریق نیروهای نیابتی خود؛
é شهادت نیروهای سپاه قدس در سوریه؛
é متهم کردن نظام به جابه جایی پول و سلاح توسط هواپیمایی ماهان؛
é تهدید شدن سردار قاآنی توسط مقام های آمریکایی؛
é  تأکید بر تأمین مالی شبهه نظامیان مورد حمایت ایران در منطقه توسط مقام ها و مسؤلان

کشور طی دیدار با مقام های این گروه ها.
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از میان این نُه شــاخص، هجمه علیه ســردار ســلیمانی و نظام جمهوری اسلامی، با اختلاف، 
درصــد بالاتری از توجه رســانة خبری ایران اینترنشــنال را به خود معطــوف کرده و همچنین 

مخاطبان این صفحه، ری توییت های بیشتری را برای این دو شاخص داشته اند. 
میزان ری توییت این شــاخص، آن هم با درصد قابل ملاحظه ای در مقایسه با شاخص های 
دیگر، نشــان دهندة توجه ویژة مخاطبان این صفحه به این محور خبری است. این ری توییت ها 
در صفحه های دیگر توییتر منتشــر شــده و در صفحه های شــبکه های مجازی بازتاب داشــته 
اســت، تولید خبر منفی علیه ســردار ســلیمانی و جمهوری اســلامی ایران در فضای مجازی 
و دست به دســت شــدن این خبرها و تولید محتوا توســط مخاطبان صفحة ایران اینترنشــنال، 
نشــان دهندة همســویی فکری و سیاسی بیشــتر مخاطبان این صفحه با سیاست های این رسانة 
معاند اســت. انتقام سخت شاخص بعدی اســت که صفحة ایران اینترنشنال بیشتر مورد توجه 
قــرار داده و بــرای آن محتــوای خبری تولید کرده اســت؛ کاربران این صفحه نیــز در این باره 

نظرهای خود را ابراز کرده اند. 
از ســوی دیگــر، آمارگیری ری توییت های خبــری، اطلاعات خوبــی را از ذائقة مخاطبان 
این صفحه برای خبرگزاری ایران اینترنشــنال فراهم می ســازد تا بتواند در جنگ رســانه ای و 
عملیات روانی اشــکال های خود را تصحیح کند و اشــراف بیشتر و دقیق تری نسبت به افکار و 
احساسات مخاطبان خود به دست آورد. برآورد تحلیل احساسات مخاطبان صفحة توییتر ایران 
اینترنشــنال، 20درصد احساس منفی و 80درصد احساس خنثی نسبت به پیام های انتشاریافته 
اســت. در برآورد تحلیل احساســات، منظور از حس منفی اســتفاده از کلمه هایی با بار معنایی 

منفی است.

جدول 1. دسته بندی و تحلیل محتوای بیشترین ری توییت ها در صفحة توییتر ایران اینترنشنال

اشاره به ترور سردار سلیمانی
1/1برجسته سازی جزئیات ترور سردار سلیمانی توسط نیروهای آمریکایی

تأکید بر اخذ مجوز آمریکایی ها از کشور عراق جهت انجام عملیات های 
1/1هوایی در این کشور با اشاره به ترور سردار سلیمانی

اشاره به حمایت مقام ها، مردم 
و کاربران از سردار سلیمانی

اشاره به حضور گستردة مردم در تشییع پیکرهای سردار سلیمانی و 
ابومهدی المهندس در ایران و عراق

2/3

1/1بازتاب انتقادها نسبت به ترور سردار سلیمانی توسط آمریکا

افزایش نگرانی ها در خصوص 
افزایش تنش ایران و آمریکا 

در منطقه

احتمال ایجاد درگیری منطقه ای ایران و آمریکا در پی انتقام شهادت 
1/1سردار سلیمانی

اقدام های آمریکا و اسرائیل 
علیه ایران و جبهة مقاومت

احتمال حملات گستردة آمریکا به نیروهای نیابتی ایران در عراق و 
سوریه

1/1
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بازتاب وعده ها در خصوص 
انتقام سخت

اشاره به گفته های سردار سلامی در خصوص تحرکات منطقه ای ایران 
در پی شهادت سردار سلیمانی

1/1

بازتاب بیانات رهبر انقلاب در خصوص قطعی بودن انتقام سردار 
1/1سلیمانی

بازتاب گفته های سردار قاآنی با اشاره به احتمال ترور مقام های 
2/3آمریکایی در پی انتقام شهادت سردار سلیمانی

بازتاب گفته های سیدحسن نصرالله در خصوص اقدام های سردار 
1/1سلیمانی

برجسته سازی گفته های زینب سلیمانی در خصوص  لزوم انتقام از آمریکا 
2/3در پی شهادت سردار سلیمانی

توجه به یاد و خاطر سردار 
سلیمانی

1/1بازتاب گفته های سردار جعفری در خصوص اقدام های سردار سلیمانی

2/3بازتاب گفته های سیدحسن نصرالله در خصوص اقدام های سردار سلیمانی

1/1بازتاب گفته های مقام های کشور در خصوص اقدام های سردار سلیمانی

1/1طرح تغییر نام فرودگاه بین المللی مهرآباد به نام سردار سلیمانی

عدم تحقق وعدة انتقام سخت

بازتاب گفته های مقام های آمریکایی در خصوص پاسخ قاطع در صورت 
اقدام ایران جهت انتقام در سالگرد شهادت سردار سلیمانی

1/1

1/1بی تفاوتی جامعة جهانی نسبت به ترور سردار سلیمانی

تأکید بر ضعف ایران از انجام علمیات جهت انتقام سردار سلیمانی از 
1/1ترس ایجاد تنش منطقه ای با آمریکا و اسرائیل

هجمه علیه سردار سلیمانی

2/3اشاره به پایین کشیدن بنر سردار سلیمانی در غزه 

1/1اشاره به حذف پیام های مرتبط با سردار سلیمانی توسط اینستاگرام

1/1آتش زدن پوستر شهید سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس در اصفهان

4/5آتش زدن پوستر شهید سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس در تهران

آتش زدن پوستر شهید سردار سلیمانی، پایکوبی و اعلام انزجار برخی از 
6/8مردم عراق از ایران 

9/1بازتاب گفته های ترامپ در خصوص ترور سردار سلیمانی

2/3بازتاب گفته های مقام های آمریکایی در خصوص ترور سردار سلیمانی

3/4طرح ادعای انتقال کمک های مالی ایران به حماس توسط سردار سلیمانی

20/5متهم کردن سردار سلیمانی به نقش داشتن در ناامنی منطقه
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هجمه علیه نظام 

اشاره به هدف قراردادن هواپیمای اوکراینی در پی تلاش برای تلافی 
1/1کردن شهات سردار سلیمانی 

تأکید بر تأمین مالی شبه نظامیان مورد حمایت ایران در منطقه توسط 
3/4مقام ها و مسئولان کشور طی دیدار با مقام های این گروه ها

تخریب نظام با تأکید بر تلاش برای پرشور نشان دادن مراسم تشییع 
14/8پیکر قاسم سلیمانی

1/1تهدید شدن سردارقاآنی توسط مقام های آمریکایی

1/1دخالت ایران در مظنقه از طریق نیروهای نیابتی خود

1/1شهادت نیروهای سپاه قدس در سوریه

1/1متهم کردن نظام به جابه جایی پول و سلاح توسط هواپیمایی ماهان

نمودار 3. نمودار درصدبندی محورهای خبری ری توییت شده در صفحة توییتر ایران اینترنشنال
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محوربندی توییت های منتشرشده در صفحة ایران اینترنشنال
با توجه به جمع آوری و تحلیل متن های خبری شــکل 5 در صفحة توییتر ایران اینترنشــنال با 
موضوع شــهید ســلیمانی، محورهای اصلی به همراه میزان درصد فراوانی پیام های منتشرشده 

به این شرح است: 
1. اظهارات مقام های آمریکایی دربارة علت ترور ســردار ســلیمانی کــه میانگین 20درصد از 

محتوای خبری را به خود اختصاص داده است.
2. اظهارات مقام های قضایی ایران دربارة جاسوســی محمد موسوی مجد که میانگین 6درصد 

از محتوای خبری را به خود اختصاص داده است.
3. بازنشــر اظهارات فرماندهان نیروی قدس سپاه به ویژه سردار سلیمانی که میانگین 23درصد 

از محتوای خبری را به خود اختصاص داده است.
4. اظهارات مســئولان نظام دربارة لزوم واکنش مناســب به ترور سردار ســلیمانی که میانگین 

6درصد از محتوای خبری را به خود اختصاص داده است.
5. واکنش مردم و مســئولان عراقی نســبت به دخالت یا حضور ســردار ســلیمانی در عراق که 

میانگین 12درصد از محتوای خبری را به خود اختصاص داده است.
6. تحلیل واکنش ایران پس از ترور سردار سلیمانی که میانگین 22درصد از محتوای خبری را 

به خود اختصاص داده است.
7. واکنش مقام های سازمان ملل به ترور سردار سلیمانی که میانگین 2درصد از محتوای خبری 

را به خود اختصاص داده است.
8 . واکنش مقام های سازمان ملل به ترور سردار سلیمانی که میانگین 9درصد از محتوای خبری 

را به خود اختصاص داده است.

توجه ویژه این خبرگزاری به سه محور خبری، در بین تمام محورهای خبری انتشاریافته، به منظور 
تحلیل رویکرد این رسانه بسیار قابل توجه است، شاخص های برتر به ترتیب عبارت اند از:

é بازنشر اظهارات فرماندهان نیروی قدس سپاه به ویژه سردار سلیمانی؛
é تحلیل واکنش ایران پس از ترور سردار سلیمانی؛
é .اظهارات مقام های آمریکایی درباره علت ترور سردار سلیمانی

بازنشــر اظهارات یا به نوعی برش های خاص از ســخنان و اظهارات فرماندهان ســپاه، به  ویژه 
سردار سلیمانی، به منظور تخریب و سیاه نمایی چهرة بین المللی فرماندة محور مقاومت، سردار 
شــهید ســلیمانی و عملکرد حاکمیت و مسؤلان ایرانی است. در ادامة تحلیل واکنش جمهوری 
اســلامی ایران در انتقام سخت، با توجه به سخنان مقام معظم رهبری و القای ناتوانی مسئولان 
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جمهــوری اســلامی ایران برای انجــام آن و ایجاد ترس در افکار عمومــی و تردید در تصمیم 
مسئولان با برجسته سازی اظهارات مقام های آمریکایی که تأکید داشتند در صورت پاسخ ایران، 
حاکمیت جمهوری اســلامی با نابودی مراکز مهم خود روبه رو خواهد شــد؛ این رســانة معاند 
سعی داشته است وظیفة سنگین جنگ رسانه ای و عملیات روانی خود را در جهت تأمین منافع 
آمریکا و متحدانش، به نحوه احســن انجام دهد و افکار عمومی را با برجسته ســازی خبرها و 
بهره جستن از تکنیک های روان شناسانه به سمت اهداف از قبل مشخص شده هدایت کند و تا 

جایی که امکان دارد واقعیت را تحریف و یا در صورت عدم موفقیت کتمان کند.
این رسانة خبری، به منظور القای نظر و تغییر در نگاه مخاطبان فارسی زبان، سعی داشته در 
تیترنویســی اخبار، مصاحبه با افراد و تحلیل گران مخالف جمهوری اسلامی ایران، ارائة فیلم و 
تصاویر و وانمود ساختن چهرة صرفاً رسانه ای و حقیقت یاب خود، حرکت مقاومت اسلامی و 

در رأس آن فرمانده محور مقاومت را، عامل ناامنی و خونریزی در جهان معرفی کند.

شکل 4. محوربندی توییت های منتشرشده در صفحة توییتر ایران اینترنشنال
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تحلیل محتوای صفحة اینستاگرام ایران اینترنشنال
1. آمار کل پست ها

مهم ترین نتایج بررسی های آمار کمی صفحة اینستاگرامِ ایران اینترنشنال به این شرح است: 
از 27 هزار و 362 پســت منتشرشــده، 287 مورد آن مرتبط با موضوع مقاومت اســلامی و 
شــهید سلیمانی اســت و میانگین تعداد تأیید پســت ها 54 هزار و 435 عدد است، در حالی که 
تعداد تأییدشــدة پســت های غیر مرتبط 25 هزار و 282 عدد اســت. میانگیــن تعداد نظرهای 
ارائه شــدة مخاطبان 4145  نظر در هر پست با موضوع مقاومت اسلامی و شهید سلیمانی است 

)شکل 5(. 
روشن است که این آمار، با توجه به 3/8 میلیون عضو در صفحة اینستاگرام این خبرگزاری، 
قابل بررســی و تحلیل است. این آمار نشــان دهندة مخاطبان بیشتر اینستاگرام، نسبت به توییتر 
است و یا می توان فضای شبکة اجتماعی توییتر را نخبگانی تر از اینستاگرام ارزیابی کرد؛ به این 
ترتیب، مخاطبان بیشتری در اینستاگرام فعالیت دارند که برای تحلیل و وزن دهی در نتیجه گیری 

قابل تأمل است.

شکل 5.  آمار پست های منتشرشده در صفحة اینستاگرام ایرن اینترنشنال
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محوربندی بیشترین پسند پست ها توسط کاربران

با توجه به جدول 2، محورهای اصلی و فرعی خبری پست ها با بیشترین تعداد پسند مخاطبان 
در صفحة اینستاگرام ایران اینترنشنال با موضوع شهید سلیمانی به همراه میزان درصد فراوانی 

هر محور به این صورت  است:
1. اشاره به ترور سردار سلیمانی که میانگین 6/3درصد از محتوای خبری مورد پسند مخاطبان 

را به خود اختصاص داده است و شامل این زیرموضوع ها است:
é برجسته سازی جزئیات ترور سردار سلیمانی توسط نیروهای آمریکایی؛
é  تأکید آمریکایی ها بر اخذ مجوز از کشور عراق جهت انجام عملیات های هوایی در این

کشور با اشاره به ترور سردار سلیمانی.
2. اشاره به حمایت مقام ها، مردم و کاربران از سردار سلیمانی که میانگین 3/9درصد از محتوای 
خبری مورد پسند مخاطبان را به خود اختصاص داده است و شامل این زیرموضوع ها است:

é  اشــاره به انتقاد کاربران از حذف پیام های مرتبط با شــهادت ســردار ســلیمانی توسط
اینستاگرام؛

é  اشاره به حضور گستردة مردم در تشییع پیکرهای سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس
در ایران و عراق؛

3. افزایش نگرانی ها در خصوص  افزایش تنش ایران و آمریکا در منطقه که میانگین 3/9درصد 
از محتــوای خبــری مورد پســند مخاطبان را به خود اختصاص داده اســت و شــامل این 

زیرموضوع است:
é .احتمال ایجاد درگیری منطقه ای ایران و آمریکا در پی انتقام شهادت سردار سلیمانی

4. بازتاب وعده ها در خصوص انتقام ســخت که میانگین 11/8درصد از محتوای خبری مورد 
پسند مخاطبان را به خود اختصاص داده است و شامل این زیرموضوع ها است:

é  برجسته سازی گفته های مقام های کشور در خصوص  لزوم انتقام از آمریکا درپی شهادت
سردار سلیمانی؛

é  اشــاره به گفته های سردار سلامی در خصوص  تحرکات منطقه ای ایران در پی شهادت
سردار سلیمانی؛

é ایجاد تنش بین گروه های مقاومت عراقی و آمریکایی در سالگرد شهادت سردار سلیمانی؛
é  بازتاب گفته های ســردار قاآنی با اشاره به احتمال ترور مقام های آمریکایی در پی انتقام

شهادت سردار سلیمانی؛
é بازتاب گفته های فرماندهان سپاه در خصوص قطعی بودن انتقام شهادت سردار سلیمانی؛
é  .بازتاب بیانات رهبر انقلاب در خصوص قطعی بودن انتقام شهادت سردار سلیمانی

5. توجــه به یاد و خاطر سردارســلیمانی که میانگین8/7درصد از محتوای خبری مورد پســند 
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مخاطبان را به خود اختصاص داده است و شامل این زیرموضوع ها است:
é بازتاب گفته های سیدحسن نصرالله در خصوص اقدام های سردار سلیمانی؛
é اشاره به نام گذاری خیابان ها با نام های سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس؛
é حضور سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس در مناطق سیل  زدة جنوب کشور؛
é بازتاب انتقادها  نسبت به تندیس های سردار سلیمانی؛
é .بازتاب گفته های سردار جعفری در خصوص اقدام های سردار سلیمانی

6. عدم تحقق وعدة انتقام سخت که میانگین12/4درصد از محتوای خبری مورد پسند مخاطبان 
را به خود اختصاص داده است و شامل این زیرموضوع ها است:

é  اقدام هــای آمریکا در منطقه جهت ایجاد آمادگی در صورت اقدام ایران جهت انتقام در
سالگرد شهادت سردار سلیمانی؛ 

é  تأکید بر ضعف ایران از انجام عملیات جهت انتقام سردار سلیمانی از ترس ایجاد تنش
منطقه ای با آمریکا و اسرائیل؛

é  بازتــاب گفته های مقام های آمریکایی در خصوص پاســخ قاطع در صورت اقدام ایران
جهت انتقام در سالگرد شهادت سردار سلیمانی؛

é .بی تفاوتی جامعة جهانی نسبت به ترور سردار سلیمانی
7. هجمه علیه ســردار سلیمانی که میانگین 30/3درصد از محتوای خبری مورد پسند مخاطبان 

را به خود اختصاص داده است و شامل این زیرموضوع ها است:
é بازتاب گفته های ترامپ در خصوص ترور سردار سلیمانی؛
é آتش زدن پوستر شهید سلیمانی و ابومهدی المهندس در تهران؛
é آتش زدن پوستر شهید سلیمانی و ابومهدی المهندس در اصفهان؛
é آتش زدن پوستر شهید سلیمانی و ابومهدی المهندس در بانه؛
é اشاره به پایین کشیدن بنر سردار سلیمانی در غزه؛
é متهم ساختن سردار سلیمانی به نقش داشتن در ناامنی منطقه؛
é طرح ادعای انتقال کمک های مالی ایران به حماس توسط سردار سلیمانی؛
é .بازتاب گفته های مقام های آمریکایی در خصوص ترور سردار سلیمانی

8. هجمــه علیــه نظام که میانگین 3/2درصد از محتوای خبری مورد پســند مخاطبان را به خود 
اختصاص داده است و شامل این زیرموضوع ها است:

é شهادت نیروهای سپاه قدس در سوریه؛
é  تأکید بر تأمین مالی شبه نظامیان مورد حمایت ایران در منطقه توسط مقام ها و مسئولان

کشور طی دیدار با مقام های این گروه ها.
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در بین این شــاخص ها، بیشترین تعداد از پســت های مورد پسند مخاطبان صفحة خبری ایران 

اینترنشنال مربوط به شاخص های:
é هجمه علیه سردار سلیمانی؛
é عدم تحقق وعدة انتقام سخت؛
é .توجه به یاد و خاطر سردار سلیمانی است

روشن است، با توجه به سیاه نمایی چهرة بین المللی سردار شهید سلیمانی در صفحة اینستاگرام 
ایران اینترنشــنال و تلاش برای عدم توانایی و بی اثر دانستن اقدام جمهوری اسلامی در حملة 
موشکی به پایگاه آمریکایی عین الاسد در عراق و به نوعی ایجاد فضای منفی از توانایی جمهوری 
اســلامی با توجه به تصاویر، تیترهای خبری و فیلم های کوتاه منتشرشده در صفحة اینستاگرام، 
بیشترین پسند را توسط مخاطبان داشته است و همچنین بیشترین حجم از علاقمندی مخاطبان 

خود به این محورهای خبری را کسب کرده است.
برآورد تحلیل احساسات مخاطبان صفحة توییتر ایران اینترنشنال، 60درصد احساس منفی 
و 40درصد احســاس خنثی نسبت به پیام های انتشــاریافته است، در برآورد تحلیل احساسات 

منظور از حس منفی استفاده از کلمه ها با بار معنایی منفی است.
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جدول 2. دسته بندی و تحلیل محتوای پست های مورد پسند مخاطبان در صفحة اینستاگرام 
ایران اینترنشنال

اشاره به ترور سردار سلیمانی

4/7برجسته سازی جزئیات ترور سردار سلیمانی توسط نیروهای آمریکایی

تأکید بر اخذ مجوز آمریکایی ها از کشور عراق جهت انجام عملیات های 
1/6هوایی در این کشور با اشاره به ترور سردار سلیمانی

اشاره به حمایت مقام ها، مردم 
و کاربران از سردار سلیمانی

اشاره به انتقاد کاربران از حذف پیام های مرتبط با شهادت سردار 
1/6سلیمانی توسط اینستاگرام

اشاره به حضور گستردة مردم در تشییع پیکرهای سردار سلیمانی و 
2/3ابومهدی المهندس در ایران و عراق

افزایش نگرانی ها در خصوص  
افزایش تنش ایران و آمریکا 

در منطقه

احتمال ایجاد درگیری منطقه ای ایران و آمریکا در پی انتقام شهادت 
3/9سردار سلیمانی

بازتاب وعده ها در خصوص  
انتقام سخت

بازتاب گفته های فرماندهان سپاه در خصوص  قطعی بودن انتقام شهادت 
سردار سلیمانی

2/3

بازتاب بیانات رهبر انقلاب در خصوص  قطعی بودن انتقام سردار 
1/6سلیمانی

اشاره به گفته های سردار سلامی در خصوص تحرکات منطقه ای ایران 
در پی شهادت سردار سلیمانی

1/6

برجسته سازی گفته های مقام های کشور در خصوص  لزوم انتقام از 
3/1آمریکا در پی شهادت سردار سلیمانی

ایجاد تنش بین گروه های مقاومت عراقی و آمریکایی در سالگرد شهادت 
1/6سردار سلیمانی

بازتاب گفته های سردار قآنی با اشاره به احتمال ترور مقام های آمریکایی 
1/6در پی انتقام شهادت سردار سلیمانی

توجه به یاد و خاطر سردار 
سلیمانی

1/6بازتاب انتقادها نسبت به تندیس های سردار سلیمانی

بازتاب گفته های سیدحسن نصرالله در خصوص اقدام های سردار 
2/3سلیمانی

حضور سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس در مناطق سیل زدة جنوب 
کشور

1/6

اشاره به نام گذاری خیابان ها با نام های سردار سلیمانی و  ابومهدی 
1/6المهندس

1/6بازتاب گفته های سردار جعفری در خصوص اقدام های سردار سلیمانی
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عدم تحقق وعده انتقام سخت

بازتاب گفته های مقام های آمریکایی در خصوص پاسخ قاطع در صورت 
اقدام ایران جهت انتقام در سالگرد شهادت سردار سلیمانی

5/4

اقدام های آمریکا در منطقه جهت ایجاد آمادگی در صورت تحرکات 
احتمالی ایران در سالروز شهادت سردار سلیمانی

3/1

تأکید بر ضعف ایران از انجام علمیات جهت انتقام سردار سلیمانی از 
ترس ایجاد تنش منطقه ای با آمریکا و اسرائیل

2/3

1/6بی تفاوتی جامعة جهانی نسبت به ترور سردار سلیمانی

هجمه علیه سردار سلیمانی

2/3آتش زدن پوستر شهید سلیمانی و ابومهدی المهندس در تهران

2/3اشاره به پایین کشیدن بنر سردار سلیمانی در غزه 

0/8آتش زدن پوستر شهید سلیمانی و ابومهدی المهندس در بانه

11/6بازتاب گفته های ترامپ در خصوص ترور سردار سلیمانی

طرح ادعای انتقال کمک های مالی ایران به حماس توسط سردار 
4/7سلیمانی

3/9بازتاب گفته های مقام های آمریکایی در خصوص ترور سردار سلیمانی

3/9متهم کردن سردار سلیمانی به نقش داشتن در ناامنی منطقه 

0/8آتش زدن پوستر شهید سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس در اصفهان

همجمه علیه نظام

1/6شهادت نیروهای سپاه قدس در سوریه 

تأکید بر تأمین مالی شبه نظامیان مورد حمایت ایران در منطقه توسط 
1/6مقام ها و مسئولان کشور طی دیدار با مقام های این گروه ها
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نمودار4. نمودار درصدبندی محورهای خبری مورد پسند مخاطبان در صفحة اینستاگرام ایران اینترنشنال

محوربندی پست های منتشرشده توسط اینترنشنال 
با توجه به جمع آوری و تحلیل پست های خبری )شکل 6( در صفحة اینستاگرام ایران اینترنشنال 
با موضوع شهید سلیمانی، محورهای اصلی به همراه میزان درصد فراوانی پست های منتشرشده 

به این شرح است:
1. اظهارات ترامپ در دفاع از ترور ســردار ســلیمانی که میانگین 1درصد از محتوای خبری را 

به خود اختصاص داده است.
2. واکنش های ترامپ و پمپئو به ترور و بســته شــدن اینستاگرام مسئولان لشگری و کشوری که 

میانگین 7درصد از محتوای خبری را به خود اختصاص داده است.
3. واکنش های مثبت داخلی و خارجی به ترور ســردار ســلیمانی و انتشــار اظهارات ســردار 

سلیمانی که میانگین 11درصد  از محتوای خبری را به خود اختصاص داده است.
4. واکنش های منفی به تررو ســردار ســلیمانی که میانگین 4درصد از محتوای خبری را به خود 

اختصاص داده است.
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5. اظهــارات مقام هــای آمریکایی در دفاع از واکنش ها به ترور ســردار ســلیمانی که میانگین 

55درصد از محتوای خبری را به خود اختصاص داده است.
6. اظهارات در مورد جاسوسی موسوی مجد که میانگین 11درصد از محتوای خبری را به خود 

اختصاص داده است.
7. اظهــارات مقام های آمریکایی در مورد واکنش متقابل ایران به ترور که میانگین 11درصد از 

محتوای خبری را به خود اختصاص داده است.

همان طور که در این شــاخص ها مشــخص اســت، بیشــترین درصد از محتوای تولیدشده در 
اینستاگرام ایران اینترنشنال، در مقایسه با سایر محورها، مربوط به اظهارات مقام های آمریکایی 
در دفاع از واکنش ها به ترور ســردار سلیمانی اســت. ایران اینترنشنال با توجه به رویکرد کلی 
جــذب مخاطبان فارســی زبان، ضمن ســیاه نمایی و وارونه جلوه دادن حقایق در مورد شــهید 
ســلیمانی و محور مقاومت، در تلاش اســت این ترور آمریکا را عملی به موقع و کمک کننده به 
صلح و رفع خشــونت در منطقه به تصویر کشــد و افکار عمومی را نســبت به درستی این عمل 

قانع سازد.

شکل 6. محوربندی پست های منتشرشده در صفحة اینستاگرام ایران اینترنشنال
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تبیین یافته ها
در تبیین نظریة بازنمایی، با توجه به موضوع شهید سلیمانی و رسانه های معاند در بستر فضای 
ســایبری، رویکرد تعمدی در ســه مورد از رویکرد نظریة بازنمایی، بیــش از موارد دیگر مورد 
تأکید قرار گرفته اســت. رســانه ها در تلاش اند تا مقابل جریان فکری مخالف خود بایســتند و 
سیاســتمداران جبهة مقابل را تخریب کنند؛ آن ها با پوشــش اخبار رســانه ای، نوعی احساس 
بدبینی، عدم اعتماد و ســوءظن را نســبت به مخالفان خط مشــی فکری خود در مخاطبان القا 

می کنند )نیوتون1، 1999: 577 ـ 78(. 
رســانة ایران اینترنشنال سعی داشته است، با اســتفاده از فضای تأثیرگذار رسانه، واقعیت 
را از دیدگاه خود و در راســتای تکمیل اهداف، توجیــه و همراه کردن افکار عمومی به کار برد 
و در منطقه و میان افکار عمومی، از شــهید قاســم ســلیمانی به عنوان فرماندة محور مقاومت و 
عامل تأثیرگذار در پیشــبرد اهداف گفتمان مقاومت اســلامی، واقعیتی خلاف آنچه که رخ داده 
اســت، به تصویر بکشــد. در راهبرد خود درصدد عادی ســازی و موجه نشــان دادن این ترور 
توســط ایالات متحده آمریکا بوده اســت و بیشتر از راهبرد کلیشه ســازی استفاده کرده است. 
همان طور که در سخنرانی های ترامپ در مورد شهید سلیمانی آمده است؛  "او مرده. او در حال 
طراحی حملة بسیار بزرگ و حمله ای بسیار بد برای ما و دیگران بود و ما او را متوقف کردیم" 
)واشنگتن پست، 2020(. و یا در جایی دیگر گفته است: "سلیمانی باعث مرگ انسان های بی گناه 
برای رضایت خاطر خودش شــد. در توطئه های تروریســتی از لندن تا دهلی نو دســت داشت 
امروز ما قربانیان بسیاری از جنایت های سلیمانی را به یاد می آوریم و به آنها احترام می گذاریم 

و می دانیم که سلطنت ترور او به پایان رسیده است" )کاخ سفید، 2020(. 
هرچند که محبوبیت و شــخصیت بین المللی شــهید ســلیمانی؛ به خصــوص اواخر حیات 
ایشــان در میدان نبرد با داعــش و جریان های تکفیری در محور مقاومت، ایشــان را در اذهان 
دوستان و دشــمنان گفتمان مقاومت اسلامی بزرگ و قدرتمند نشان می داد و رسانه های موافق 
و مخالف را وادار به روایت گری از خود می کرد، اما همین تهدیدِ محبوبیت و قدرت ایشان در 
نگاه دشمنان، موجب شد تا در فضای رسانه به شکلی مدیریت و عمل کنند تا تهدید را تبدل به 
فرصت و با وارونه نشــان دادن حقیقت، به نفع مدعیان حقوق بشر و نظام سلطه امتیازی کسب 

کرده و منافع آنان را تأمین کنند.

نتیجه گیری
نقش بی بدیل شــهید قاســم سلیمانی، در پیشــبرد اهداف مقاومت اســلامی در جهان و مقابله 
در صحنة میدان با گفتمان نظام ســلطه و تقویت محور مقاومت و گروهای اســلامی شــیعه و 

1. Newton 
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اهل تســنن، در اذهان مردم مســلمان و آزادی خواه جهان خواهد ماند. نظام ســلطه، به رهبری 
دولت مــردان ایــالات متحدة آمریکا که خود را در مصاف با ســردار پرافتخــار جبهة مقاومت 
ناتوان دیدند، راهی غیر از ترور را برای خود متصور نشــدند. چهرة بین المللی شــهید سلیمانی 
و محبوبیــت ایشــان در محور مقاومت، نظام ســلطه را بر آن داشــت تا با تمام تــوان از اقدام 
ترور خود دفاع کرده و آن را توجیه کند. ترامپ در ســخنرانی های خود این طور نشــان داد که 
اقدام ترور شــهید ســلیمانی در جهت جلوگیری از جنگ و حفظ امنیت و ثبات در منطقه بوده 
اســت )چل فنت1، 2020(. دشمنان مقاومت و جمهوری اسلامی ایران با در اختیار داشتن تمام 
امکانات مادی و رســانه ای و دست برتر در فناوری، درصدد پاسخ به سؤال های اذهان عمومی 
برآمده و در خبرسازی و روایت گری خود از جبهة مقاومت و شخصیت شهید سلیمانی واقعیت 
را مخالف واقع به تصویر کشــیدند و شــهید سلیمانی را شخصی خون ریز، ماجراجو و مخالف 
صلــح در منطقــه بازتعریف کردند، از شــواهد قابل ارائه کلمات کلیدی مورد اســتفادة ترامپ 
دربارة شــهید سلیمانی است که عبارت است از: هیولا، تروریست، قصاب  و جنایات شیطانی 

)کول هاتکار2، 2020(. در فرمایش مقام معظم رهبری آمده است: 
در واقع این تشییع، و بعد بزرگداشت ها، ژنرال های جنگ نرم استکبار را متحیر کرد. اینهایی که در 
جنگ نرم اســتکبار برجسته اند و در واقع آنها هستند که دارند فعالیت می کنند و ژنرال های جنگ 
نرم آمریکا و استکبار هستند، اصلًا متحیر ماندند که این چه وضعی است؛ این که بود، این چه بود؛ 

این چه حرکت عظیمی است که آنها را شکست داد )بیانات، 1399/09/26(. 

اما نباید سبب شود تا افراد مؤثر در جنگ نرم از اقدام های دشمنان غافل و اجازه دهند شخصیت ها 
و پیروزهای ما را تحریف و حرکت مقاومت اسلامی در منطقه را غیر انسانی و سیاه جلوه دهند.

پیشنهادهای رسانه ای
همان طور که در نظریة بسیج رسانه ای آمده است، رسانه های جمعی نه تنها باعث کاهش علاقة 
شــهروندان به مسائل سیاسی نمی شــوند، رفتار و عمل رســانه ای آن ها منتج به افزایش علاقة 
مخاطبان به مســائل سیاسی و اجتماعی می شود )اجاز3، 2018: 8(. حال بر اساس این پژوهش 
با محوریت شــخصیت شــهید قاسم سلیمانی و نگاه ویژة رسانه ای دشمنان به شهید سلیمانی و 
مقاومت اسلامی در منطقة غرب آسیا، موارد پیشنهادی در راستای مقابله و خنثی کردن حرکت 
رسانه ای ضد مقاومت اسلامی و شخصیت های برجستة اسلامی، در بعد رسانه های برون مرزی 

در جنگ رسانه ای و عملیات روانی نظام سلطه اشاره شده است:

1. Chalfant 
2 . Kolhatkar
3. Ejaz 
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1. از اقدام های کلیدی و مهم شــهید ســلیمانی، تلاش در جهت ایســتادگی و تقویت گروه های 
مقاومت در کشــورهای عربی منطقه بوده است، ساخت مستندهایی از اقدم های این شهید 
بزرگوار و تبیین حرکت ایشــان جهت روشــنگری افکار عمومی در کشورهای عربی باعث 

خنثی سازی اقدام های رسانه ای نظام سلطه بر علیه جبهة مقاومت اسلامی می شود.
2. بررسی و تحلیل اقدام های رسانه ای نظام سلطه علیه مقاومت اسلامی، نشان دهندة نقاط قوت 
مقاومت اســلامی اســت. حال می توان با جهاد تبیین، که نقش مهم رسانه  را نشان می دهد 
از اقدام های مورد تأکید دشــمنان در نشــان دادن چهرة  خلاف واقع از مقاومت اسلامی، به 
طراحی برنامه های رسانه ای به خصوص در حوزة کشورهای اروپایی و آمریکایی پرداخت.
3. بهره گیــری از خبرنــگاران و افراد میدانــی جنگ های اخیر عراق و ســوریه، در برنامه های 
رســانه ای، می تواند به روشــنی نقش برجســتة جمهوری اســلامی و جبهة مقاومت را، در 
مقایســه با سایر بازیگران بین المللی تبیین کند و قول و عمل صادقانة مجاهدان مقاومت را 

به گونه ای قابل باور برای مخاطبان جهانی به تصویر کشد.

© Authors, Published by Bureau of Media Studies and Planning. This is an open-access paper distributed 
under the CC BY (license http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). 
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